
Prefeitura Municipal de Pacajus/CE 

Ata de Pregão Eletrônico 

Ata da sessão de licitação pública, na modalidade de pregão eletrônico, a que se refere o edital no 
2021.11.12.02-PE do(a) Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, CNN 07.384.407/0001-09. 

Nome do Promotor / Comprador: Prefeitura Municipal de Pacajus/CE 
Edital: 2021.11.12.02-PE 
Data de início do recebimento das propostas: 10 de 12 de 2021 às 13:01 
Data da Realização: 22 de 12 de 2021 às 13:01 
Local: www.bbmnetcombr 
Pregoeiro responsável: Maria Girleinete Lopes 

Ao(s) 22 dia(s) do mês dezembro do ano de 2021, no endereço eletrônico www.bbmnetcom.br, nos 
termos da convocação de aviso de licitação, reuniram-se o(a) pregoeiro(a) Sr(a) Maria Girleinete Lopes 
juntamente com a equipe de apoio Sr(a) Petterson Holanda Silva e Samida Montielly Costa Lima , para 
proceder a sessão pública de pregão eletrônico com o objetivo de adquirir CONTRATAÇAO DE EMPRESA 
DESTINADA A IMPLANTAÇAO DE SERVIÇOS VETERINARIOS MOVEL, COM ATUAÇAO EM CONSULTA 
CLINICA VETERINARIA E CENTRO CIRURGICO COM PROFISSIONAIS QUALIFICADOS PARA PRESTAÇAO 
DE SERVIÇOS DEESTERELIZAÇAO CIRURGICA DE CAES E GATOS, COM PROCEDIMENTOS PRÉ 

PERATORIOS EXAMES LABORATORIAS HEMOGRAMA COMPLETO E TRICOTOMIA, TRANS OPERATORIO 
RURGIA DE ESTERILIZAÇAO MINIMAMENTE INVASIVA, PARAFEMEAS, 

OVARIOSALPINGOHISTERECTOMIA, E PARA MACHOS, ORQUIECTOMIAE POS OPERATORIO. ASSISTENCIA 
AO ANIMAL ATE A RETIRADA DOS PONTOS, COM FORNECIMENTO DE ANTIBIOTICOTERAPIA, ROUPAS 
CIRURGICAS E INTERNAMENTO EMCASOS DE NECESISDADE, E MICROCHIPAGEM, SENDO 1 UMA 
ESTRUTURA MOVEL PARA O CENTRO CIRURGICO. COM ESTA ESTRUTURA, OBJETIVANDO ATENDER A 
DEMANDA DE TODOS OS BAIRROS DE PACA3US ORIUNDA DO PROGRAMA DE CONTROLEPOPULACIONAL 
DE CAES E GATOS DE RUA OU DOMICILIADO NO MUNICIPIO DE PACAJUS, POR PERIODO DE 12 DOZE 
MESES., conforme especificações e quantidades definidas no instrumento convocatório. 

Inicialmente, ficou registrado que às 13:01 horas do dia 22 de dezembro de 2021 teve início, por meio do 
sistema eletrônico, conforme consta no edital, o prazo para recebimento das propostas iniciais de preços. 
Foi registrado o recebimento da(s) proposta(s) inicial(ais) de preços, por lote do(s) seguinte(s) 
participante(s): 

Lotes: 
Lote - 1 - CONTRA TAÇAO DE EMPRESA DESTINADA A IMPLANTAÇAO DE SERVIÇOS VETERINARIOS 
MOVEL, COM ATUAÇA0 EM CONSULTA CLINICA VETERINARIA E CENTRO CIRURGICO COM 

DFISSIONAIS QUALIFICADOS PARA PRESTA Ç40 DE SERVIÇOS DE ESTERELIZ4ÇA0 CIRURGICA DE 
CAES E GATOS, COM PROCEDIMENTOS PRÉ - OPERATORIOS (EXAMES LABORA TORIAS 

Situação - Fracassado 
Classificação 

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta 
Desclassificação 

Empresa 
Edgar Tavares de Assis 
Neto EPP 

Data e Hora do Registro Valor da Proposta 
21/12/2021 20:21:03 224.799,60 

Motivação 
Decorrido o prazo de 
08 (oito) dias úteis para 
a apresentação de nova 
documentação 
estabelecido no art.489
parágrafo 39 da Lei 
8.666/93, e a 
arrematante Edgar 
Tavares de Assis Neto 
EPP / Licitante 1, NÃO 



APRESENTOU A 
DOCUMENTAÇÃO 
TEMPESTIVAMENTE, 
desta forma, DECLARO 
INABILITADA por 
descumprir as 
exigências prevista no 
item 10.3.3.1, do edital. 

Recursos 

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso. 

Após a etapa de lances foi feita a análise de aceitabilidade da(s) proposta(s) e habilitação do(s) 
vencedore(s), por lote, e o resultado foi o seguinte: 

„,i[tESULTADO CONSOLIDADO APÓS ENCERRAMENTO DA SESSÃO 

Todos os registros realizados no sistema, bem como eventuais manifestações de interposição de recursos 
do(s) participante(s), está(ão) devidamente contido(s) no relatório descritivo da sessão, individualizado por 
lote, que é parte integrante dessa ata. 

Nada mais havendo a tratar, o pregoeiro declarou encerrados os trabalhos. 

Pregoeiro: ?1 rtGMeinete Lopes 

t airridtdri 

Membro(s) de Equipe: Petterson Holanda Silva e Samida Montielly Costa Lima 

.01" 



Prefeitura Municipal de Pacajus/CE 

Relatório de Disputa 

Edital: 2021.11.12.02-PE ,
•e&- ' Abertura das propostas e início da etapa de lances: 22/12/2021 13:01:00. 

Data e hora do fim de recebimento de propostas: 10/12/2021 18:00:00. 
Duração Etapa de Lances: 10. 
Equipe de Apoio: Petterson Holanda Silva e Samida Montielly Costa Lima 
Fax para Habilitação: (85) 3348-1077 
Forma de Cotação: Menor Preço 
Informações: 85 3348-1077 
Modalidade: Pregão 
Objetivo: Contratação de Serviços 
Objeto: CONTRATAÇAO DE EMPRESA DESTINADA A IMPLANTAÇAO DE SERVIÇOS VETERINARIOS MOVEL, COM 
ATUAÇAO EM CONSULTA CLINICA VETERINARIA E CENTRO CIRURGICO COM PROFISSIONAIS QUALIFICADOS 
PARA PRESTAÇAO DE SERVIÇOS DEESTERELIZAÇAO CIRURGICA DE CAES E GATOS, COM PROCEDIMENTOS PRÉ 
OPERATORIOS EXAMES LABORATORIAS HEMOGRAMA COMPLETO E TRICOTOMIA, TRANS OPERATORIO 
CIRURGIA DE ESTERLLIZAÇAO MINIMAMENTE INVASIVA, PARAFEMEAS, OVARIOSALPINGOHISTERECTOMIA, E 
PARA MACHOS, ORQUIECTOMIAE POS OPERATORIO. ASSISTENCIA AO ANIMAL ATE A RETIRADA DOS PONTOS, 
COM FORNECIMENTO DE ANTIBIOTICOTERAPIA, ROUPAS CIRURGICAS E INTERNAMENTO EMCASOS DE 
NECESISDADE, E MICROCHIPAGEM, SENDO 1 UMA ESTRUTURA MOVEL PARA O CENTRO CIRURGICO. COM ESTA 

dPitSTRUTURA, OBJETIVANDO ATENDER A DEMANDA DE TODOS OS BAIRROS DE PACAJUS ORIUNDA DO 
iROGRAMA DE CONTROLEPOPULACIONAL DE CAES E GATOS DE RUA OU DOMICILIADO NO MUNICIPIO DE 
PACAJUS, POR PERIODO DE 12 DOZE MESES. 
Opção Desclassificação — Regra 10%: não é 
Órgão Promotor: Prefeitura Municipal de Pacajus/CE 
Percentagem Desempate: 5 
Prazo em dias úteis para manifestação de recursos: 3 

Pregoeiro: Maria Girleinete Lopes. 
Recebimento das propostas eletrônicas até dia: 22/12/2021 às 13:00:00 
Tempo de Desconexão do Pregoeiro (má): 10 

Tempo Nova Proposta Micro Empresa (min): 5 
Participação Licitante: Ampla participação 
Tipo de Término: Prorrogação Automática 
Validade da Proposta: 60 dias 
Valor Ofertado: Global por Lote 

Histórico 

Lote Selecionado: 1 Descrição do Objeto: 

CONTRATAÇAO DE EMPRESA DESTINADA A 
IMPLANTAÇAO DE SERVIÇOS VETERINÁRIOS 
MOVEL, COM ATUAÇAO EM CONSULTA CLINICA 
VETERINARIA E CENTRO CIRURGICO COM 
PROFISSIONAIS QUALIFICADOS PARA 
PRESTAÇAO DE SERVIÇOS DE ESTERELIZAÇAO 
CIRURGICA DE CAES E GATOS, COM 
PROCEDIMENTOS PRÉ - OPERATORIOS (EXAMES 
LABORATORIAS 

Situação: Fracassado Adjudicado ou Fechadopor: 
Data e Hora de Adjudicação ou Fechamento: 
Participação do Licitante : Ampla participação 

Vencedor Quantidade Valor CNPJ/CPF Administrador Responsável Telefone 

Participantes 
Data Hora Participante CNPJ/CPF' 

21/12/2021 20:21:03 Edgar Tavares de Assis Neto EPP / Licitante 1 25.391.222/0001-03 

Propostas 
Data Hora Participante Valor Situação 

21/12/2021 20:21:03 Edgar Tavares de Assis Neto EPP / Licitante 1 224.799,60 Inabilitada 

/-6 



Prefeitura Municipal de Pacajus/CE ((0 
Lances 

Data Hora Participante À Lance 

Mensagens 
Data Hora Evento Descrição 

10/12/2021 18:00:00 Alteração de Etapa Sistema: O Pregão está aberto para receber propostas iniciais de preços dos licitantes 
21/12/2021 20:21:03 Envio de Oferta Sistema: Envio da proposta do Edgar Tavares de Assis Neto EPP / Licitante 1 no 

valor de 224.799,60. 
22/12/2021 13:00:06 Alteração de Etapa Sistema: Encerrado o prazo para recebimento de proposta 
22/12/2021 13:21:07 Mensagem Pregoeiro: Boa tarde a todos (a)! Sessão iniciada. 
22/12/2021 13:21:15 Alteração de Etapa Pregoeiro: Iniciada a etapa de analise das propostas apresentadas pelos licitantes 

para 2021.11.12.02-PE/1. 
22/12/2021 13:32:25 Suspensão do Lote Sistema: A licitação está suspensa devido a desconexão do pregoeiro. 
22/12/2021 13:52:51 Retomada de Suspensão Pregoeiro: Agendado lote 2021.11.12.02-PE/1 suspenso. Pelo motivo oscilação rede 

de internei. Agendado retorno da sessão as 14:00 do dia 22/12/2021 
22/12/2021 14:02:31 Alteração de Etapa Pregoeiro: Retomo da sessão: o lote 2021.11.12.02-PE/1 foi reiniciado! 
22/12/2021 14:04:30 Alteração de Etapa Pregoeiro: Apenas uma proposta manteve-se classificada. Iniciada diretamente a 

etapa de aceitação da proposta dispensando a etapa de lances 
22/12/2021 14:04:45 Mensagem Pregoeiro: Iniciaremos a fase de negociação, com a única proponente classificada 

para que seja obtida melhor proposta. 
22/12/2021 14:06:22 Mensagem Pregoeiro: Convocamos o (a) Representante da Licitante 1 para negociar o valor do 

lote apresentando melhor oferta. 
22/12/2021 14:19:37 Mensagem Pregoeiro: Senhor (a) Representante da Licitante 1 pode melhorar sua oferta? 
22/12/2021 14:38:17 Mensagem Pregoeiro: Senhor (a) Representante da Licitante 1 pode ofertar melhor preço? 
22/12/2021 14:55:59 Mensagem Pregoeiro: Frustrada a negociação pela falta de manifestação da LICITANTE 1, 

valor inicial proposto aceito por se encontrar em conformidade com o valor estimado 
para a contratação do lote. 

, 22/12/2021 14:56:18 Alteração de Etapa Pregoeiro: Iniciado os procedimentos de habilitação do vencedor, indicado licitante 
Edgar Tavares de Assis Neto EPP / Licitante 1. 

22/12/2021 15:28:38 Mensagem Pregoeiro: A participante Edgar Tavares de Assis Neto EPP / Licitante 1, NÃO 
comprovou o atendimento das exigências fixadas no Edital do referido Pregão, razão 
pela qual declaramos INABILITADA. MOTIVO/FUNDAMENTAÇÃO: NÃO 
APRESENTOU a Certidão Conjunta Negativa de Débitos Relativos a Créditos 
Tributários, Federais e a Dívida Ativa da União ou equivalente, expedida pela 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional e Receita Federal do Brasil, exigida no 
item 10.3.3.1, do edital. 

22/12/2021 15:33:38 Mensagem Pregoeiro: Considerando que a ÚNICA empresa participante deste certame foi 
declarada inabilitada e com fundamento no art.48° parágrafo 3° da Lei 8.666, 
Quando todos os licitantes forem inabilitados ou todas as propostas forem 
desclassificadas, a Administração poderá fixar aos licitantes o prazo de 08 (oito) dias 
úteis para a apresentação de nova documentação ou de outras propostas escoimadas 
das causas referidas neste artigo decidimos conceder o prazo de 08 (oito) dias úteis 
para a apresentação de nova documentação para apresentação da nova documentação 
de habilitação a contar do primeiro dia útil desta decisão. 

22/12/2021 15:35:22 Mensagem Pregoeiro: Os documentos poderão ser enviados a sala da Comissão de pregão ou 
enviados pelos correios com o envio do código de rrastreio para o endereço 
eletrônico da comissão de pregão: pregaopacajus@gmail.com 

22/12/2021 15:38:13 Mensagem Pregoeiro: SESSÃO SUSPENSA para atendimento dos prazos concedidos. Os 
avisos de prosseguimento das sessões serão feitos no chat no sistema da BBMNET, 
nos termos do item 20.13, do edital. 

02/02/2022 

I) 

15:48:28 Mensagem Pregoeiro: A PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS-CE, através da Secretaria 
de Saúde, nos termos do item 20.13, do edital, toma público, aos interessados, que 
no dia 04 de Fevereiro de 2022, às 14:00hs, dará prosseguimento as demais fases do 
processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO N°2021.11.12.02 - PE, com fins de 
CONTRATAÇAO DE EMPRESA DESTINADA A IMPLANTAÇA0 DE 
SERVIÇOS VETER1NARIOS MOVEL, COM ATUAÇÃO EM CONSULTA 
CLINICA VETERINARIA E CENTRO CIRURGICO COM PROFISSIONAIS 
QUALIFICADOS PARA PRESTAÇAO DE SERVIÇOS DE ESTERELIZAÇAO 
C1RURGICA DE CAES E GATOS, COM PROCEDIMENTOS PRÉ - 
OPERATORIOS (EXAMES LABORATORIAS - HEMOGRAIVIA COMPLETO E 
TRICOTOMIA), TRANS - OPERATORIO (CIRURGIA DE ESTERILIZAÇAO) 
MINIMAMENTE INVASIVA, PARA FEMEAS, OVARIOSALPINGO-
HISTERECTOMIA, E PARA MACHOS, ORQUIECTOMIA) E POS 
OPERATORIO. (ASSISTENCIA AO ANIMAL ATE A RETIRADA DOS 
PONTOS, COM FORNECIMENTO DE ANTIBIOTICOTERAPIA, ROUPAS 
CIRURGICAS E INTERNAMENTO EM CASOS DE NECESISDADE), E 
MICROCHIPAGEM, SENDO 1 (UMA) ESTRUTURA MOVEL PARA O 
CENTRO GRURGICO. COM ESTA ESTRUTURA, OBJETIVANDO ATENDER 
A DEMANDA DE TODOS OS BAIRROS DE PACAJUS ORIUNDA DO 
PROGRAMA DE CONTROLE POPULACIONAL DE CAES E GATOS (DE RUA 
OU DOMICILIADO) NO MUNICIPIO DE PACAJUS, POR PERIODO DE 12 
(DOZE) MESES, conforme especificações do edital e anexos. Secretaria de Saúde. 

04/02/2022 14:08:08 Mensagem Pregoeiro: Boa tarde a todos (a). Estamos retomando os trabalhos referente ao PE 
2021.11.12.02. 



Prefeitura Munici al de Paca us/CE 
04/02/2022 14:09:02 Desclassificação do Licitante Pregoeiro: Inabilitação do Edgar Tavares de Assis Neto EPP / Licitante 1: Decorrido 

o prazo de 08 (oito) dias úteis para a apresentação de nova documentação 
estabelecido no art.48° parágrafo 3° da Lei 8.666/93, e a arrematante Edgar Tavares 

• 

• 



Prefeitura Municipal de Pacajus/CE 

Relatório de classificação de Pregão Eletrônico 

Relatório de classificação de licitação pública, na modalidade de pregão eletrônico, a que se refere o edital n° 2021.11.12.02-PE 
do(a) Prefeitura Municipal de Pacajus/CE 07.384.407/0001-09. 

Nome do Promotor: Prefeitura Municipal de Pacajus/CE 
Nome do Comprador: 
Edital /Processo: 2021.11.12.02-PE 
Data de Inicio do recebimento de Propostas: 10/12/2021 às 18:00 
Data de Realização: 22/12/2021 às 13:01 
Local: www.bbmnet com.br 

Pregoeiro responsável: Maria Girleinete Lopes 

Ao(s) 22 dia(s) do mês de dezembro do ano de 2021, no endereço eletrônico www.bbmnet.com.br, nos termos da convocação de 
aviso de licitação, reuniram-se o pregoeiro Maria Girleinete Lopes do(a) Prefeitura Municipal de Pacajus/CE 07.384.407/0001-09 
para proceder a sessão pública de pregão eletrônico com o objetivo de adquirir CONTRATAÇAO DE EMPRESA DESTINADA 
A IMPLANTAÇAO DE SERVIÇOS VETERINARIOS MOVEL, COM ATUAÇAO EM CONSULTA CLINICA 
VETERINARIA E CENTRO CIRURGICO COM PROFISSIONAIS QUALIFICADOS PARA PRESTAÇAO DE SERVIÇOS 
DEESTERELIZAÇAO CIRURGICA DE CAES E GATOS, COM PROCEDIMENTOS PRÉ OPERATORIOS EXAMES 
LABORATORIAS HEMOGRAMA COMPLETO E TRICOTOMIA, TRANS OPERATORIO CIRURGIA DE 

ONTERILIZAÇAO MINIMAMENTE LNVASIVA, PARAFEMEAS, OVARIOSALP1NGOHISTERECTOMIA, E PARA 
MACHOS, ORQUIECTOMIAE POS OPERATORIO. ASSISTENCIA AO ANIMAL ATE A RETIRADA DOS PONTOS, COM 
FORNECIMENTO DE ANTLBIOTICOTERAPIA, ROUPAS CIRURGICAS E INTERNAMENTO EMCASOS DE 
NECESISDADE, E MICROCHIPAGEM, SENDO 1 UMA ESTRUTURA MOVEL PARA O CENTRO CIRURGICO. COM 
ESTA ESTRUTURA, OBJETIVANDO ATENDER A DEMANDA DE TODOS OS BAIRROS DE PACAJUS ORIUNDA DO 
PROGRAMA DE CONTROLEPOPULACIONAL DE CAES E GATOS DE RUA OU DOMICILIADO NO MUNICIPIO DE 
PACAJUS, POR PERIODO DE 12 DOZE MESES., conforme especificações e quantidades definidas no instrumento 
convocatório. 

Após a etapa de lances foi(ram) feita(s) a(s) análise(s) de aceitabilidade da(s) proposta(s) e iniciada a habilitação do(s) 
vencedore(s), por lote(s), cuja classificação(ões) foi(ram) a(s) seguinte(s): 

RESULTADO DA CLASSIFICAÇÃO: 

Lote - 1 - CONTRATAÇAO DE EMPRESA DESTINADA A IMPLANTAÇAO DE SERVIÇOS VETERINÁRIOS MOVEL, 

COM ATUAÇAO EM CONSULTA CLINICA VETERINARIA E CENTRO CIRURGICO COM PROFISSIONAIS 

QUALIFICADOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ESTERELIZAÇAO CIRURGICA DE CAES E GATOS, COM 

PROCEDIMENTOS PRÉ - OPERATORIOS (EXAMES LABORATORIAS 

dirticipação Licitante - Ampla participação 

atuação - Fracassado 

CPF / CPNJ Licitante Data/Hora ME-EPP Marca Classificado Lance R$ 

25.391.222/0001-03 

Edgar Tavares 
de Assis Neto 
EPP / Licitante 
1 

21/12/2021 
20:21:03 

Sim SERVIÇO12 Não 

224.799,60 

Pregoeiro: ana irleinete Lopes 



Prefeitura Municipal de Pacajus/CE 

Histórico da Sessão 

Edital 2021.11.12.02-PE 

Lote 1, CONTRATAÇAO DE EMPRESA DESTINADA A IMPLANTAÇAO DE SERVIÇOS VETERINARIOS MOVEL, COM 
ATUAÇAO EM CONSULTA CLINICA VETERINARIA E CENTRO CIRURGICO COM PROFISSIONAIS QUALIFICADOS 
PARA PRESTAÇAO DE SERVIÇOS DE ESTERELIZAÇAO CIRURGICA DE CAES E GATOS, COM PROCEDIMENTOS PRÉ - 
OPERATORIOS (EXAMES LABORATORIAS, Fracassado 
Participação Licitante - Ampla participação 

Evento Data / Hora Descrição 
Alteração de Etapa 10/12/2021 18:00:00 SISTEMA: O Pregão está aberto para receber propostas iniciais de preços dos licitantes 
Envio de Oferta 21/12/2021 20:21:03 SISTEMA: Envio da proposta do Edgar Tavares de Assis Neto EPP / Licitante 1 no valor de 224.799,60. 
Alteração de Etapa 22/12/2021 13:00:06 SISTEMA: Encerrado o prazo para recebimento de proposta 
Mensagem 22/12/2021 13:21:07 PREGOEIRO: Boa tarde a todos (a)! Sessão iniciada. 
Alteração de Etapa 22/12/2021 13:21:15 PREGOEIRO: Iniciada a etapa de analise das propostas apresentadas pelos licitantes para 2021.11.12.02-PE/1. 
Suspensão do Lote 22/12/2021 13:32:25 SISTEMA: A licitação está suspensa devido a desconexão do pregoeiro. 
Retomada de Suspensão 22/12/202113:52:51 PREGOEIRO: Agendado lote 2021.11.12.02-PE/1 suspenso. Pelo motivo oscilação rede de internet. Agendado 

retomo da sessão as 14:00 do dia 22/12/2021 
Alteração de Etapa 22/12/2021 14:02:31 PREGOEIRO: Retorno da sessão: o lote 2021.11.12.02-PE/1 foi reiniciado! 
Alteração de Etapa 22/12/2021 14:04:30 PREGOEIRO: Apenas uma proposta manteve-se classificada. Iniciada diretamente a etapa de aceitação da 

proposta dispensando a etapa de lances 
Mensagem 22/12/2021 14:04:45 PREGOEIRO: Iniciaremos a fase de negociação, com a única proponente classificada para que seja obtida 

melhor proposta. 
regem 22/12/2021 14:06:22 PREGOEIRO: Convocamos o (a) Representante da Licitante 1 para negociar o valor do lote apresentando 

melhor oferta. 
Mensagem 22/12/2021 14:19:37 PREGOEIRO: Senhor (a) Representante da Licitante 1 pode melhorar sua oferta? 
Mensagem 22/12/2021 14:38:17 PREGOEIRO: Senhor (a) Representante da Licitante 1 pode ofertar melhor preço? 
Mensagem 22/12/2021 14:55:59 PREGOEIRO: Frustrada a negociação pela falta de manifestação da LICITANTE 1, valor inicial proposto 

aceito por se encontrar em conformidade com o valor estimado para a contrafação do lote. 
Alteração de Etapa 22/12/2021 14:56:18 PREGOEIRO: Iniciado os procedimentos de habilitação do vencedor, indicado licitante Edgar Tavares de 

Assis Neto EPP / Licitante 1. 
Mensagem 22/12/2021 15:28:38 PREGOEIRO: A participante Edgar Tavares de Assis Neto EPP / Licitante 1, NÃO comprovou o atendimento 

das exigências fixadas no Edital do referido Pregão, razão pela qual declaramos INABILITADA. 
MOTIVO/FUNDAMENTAÇÃO: NÃO APRESENTOU a Certidão Conjunta Negativa de Débitos Relativos a 
Créditos Tributários, Federais e a Divida Ativa da União ou equivalente, expedida pela Procuradoria-Geral da 
Fazenda Nacional e Receita Federal do Brasil, exigida no item 10.3.3.1, do edital. 

Mensagem 22/12/2021 15:33:38 PREGOEIRO: Considerando que a ÚNICA empresa participante deste certame foi declarada inabilitada e com 
fundamento no art.48° parágrafo 3° da Lei 8.666, Quando todos os licitantes forem inabilitados ou todas as 
propostas forem desclassificadas, a Administração poderá fixar aos licitantes o prazo de 08 (oito) dias úteis 
para a apresentação de nova documentação ou de outras propostas escoimadas das causas referidas neste artigo 
decidimos conceder o prazo de 08 (oito) dias úteis para a apresentação de nova documentação para 
apresentação da nova documentação de habilitação a contar do primeiro dia útil desta decisão. 

Mensagem 22/12/2021 15:35:22 PREGOEIRO: Os documentos poderão ser enviados a sala da Comissão de pregão ou enviados pelos correios 
com o envio do código de rrastreio para o endereço eletrônico da comissão de pregão: 
pregaopacajus@gmail.com 

Mensagem 22/12/2021 15:38:13 PREGOEIRO: SESSÃO SUSPENSA para atendimento dos prazos concedidos. Os avisos de prosseguimento 
das sessões serão feitos no chat no sistema da BBMNET, nos termos do item 20.13, do edital. 

MAgem 02/02/2022 15:48:28 PREGOEIRO: A PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS-CE, através da Secretaria de Saúde, nos termos 
do item 20.13, do edital, torna público, aos interessados, que no dia 04 de Fevereiro de 2022, às 14:00hs, dará 
prosseguimento as demais fases do processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO N°2021.11.12.02 - PE, com 
fins de CONTRATAÇAO DE EMPRESA DESTINADA A INIPLANTAÇA0 DE SERVIÇOS 
VETERINARIOS MOVEL, COM ATUAÇAO EM CONSULTA CLINICA VETERINÁRIA E CENTRO 
CIRURGICO COM PROFISSIONAIS QUALIFICADOS PARA PRESTAÇAO DE SERVIÇOS DE 
ESTERELIZAÇAO CIRURGICA DE CAES E GATOS, COM PROCEDIMENTOS PRÉ - OPERATORIOS 
(EXAMES LABORATORIAS - HEMOGRAMA COMPLETO E TRICOTOMIA), TRANS - OPERATORIO 
(CIRURGIA DE ESTERILIZAÇAO) MINIMAMENTE INVASIVA, PARA FEMEAS, 
OVARIOSALPINGO-HISTERECTOMIA, E PARA MACHOS, ORQUIECTOMIA) E POS OPERATORIO. 
(ASSISTENCIA AO ANIMAL ATE A RETIRADA DOS PONTOS, COM FORNECIMENTO DE 
ANTIBIOTICOTERAPIA, ROUPAS CIRURGICAS E INTERNAMENTO EM CASOS DE 
NECESISDADE), E MICROCHIPAGEM, SENDO 1 (UMA) ESTRUTURA MOVEL PARA O CENTRO 
CIRURGICO. COM ESTA ESTRUTURA, OBJETIVANDO ATENDER A DEMANDA DE TODOS OS 
BAIRROS DE PACAJUS ORIUNDA DO PROGRAMA DE CONTROLE POPULACIONAL DE CAES E 

GATOS (DE RUA OU DOMICILIADO) NO MUNICIPIO DE PACAJUS, POR PERIODO DE 12 (DOZE) 

MESES, conforme especificações do edital e anexos. Secretaria de Saúde. 

Mensagem 04/02/2022 14:08:08 PREGOEIRO: Boa tarde a todos (a). Estamos retomando os trabalhos referente ao PE 2021.11.12.02. 

Desclassificação do Licitante 04/02/2022 14:09:02 PREGOEIRO: Inabilitação do Edgar Tavares de Assis Neto EPP / Licitante 1: Decorrido o prazo de 08 (oito) 

dias úteis para a apresentação de nova documentação estabelecido no art.48° parágrafo 3° da Lei 8.666/93, e a 
arrematante Edgar Tavares de Assis Neto EPP / Licitante 1, NÃO APRESENTOU A DOCUMENTAÇÃO 
TEMPESTIVAMENTE, desta forma, DECLARO INABILITADA por descumprir as exigências prevista no 

item 10.3.3.1, do edital. 

é, 



Prefeitura Municipal de Pacajus/CE 

Alteração de Etapa 04/02/2022 14:09:17 PREGOEIRO: Iniciada a etapa para os licitantes manifestarem a intenção de interpor recursos. Tempo mínimo 
de 30 minuto(s). 

Mensagem 04/02/2022 14:50:54 PREGOEIRO: Não consta nesse lote nenhuma manifestação de interposição de recurso. E todos os licitantes 
estão desclassificados, Sr. Pregoeiro na etapa de Adjudicação, pode declarar o lote fracassado. 

Alteração de Etapa 04/02/2022 14:50:54 PREGOEIRO: Iniciado os procedimentos para adjudicação do lote. Visto que todos os licitantes estão 
desclassificados o lote será declarado como fracassado pelo pregoeiro. 

Alteração de Etapa 04/02/2022 14:53:06 PREGOEIRO: Negociações encerradas. Licitação cancelada por não atender as expectativas do promotor. 
Justificativa: PE com apenas uma proponente e não atendeu aos requisitos do edital 


